
بن سلمان دنبال میانجی گری بین تهران و واشنگتن
سی ان ان مطلع شده است که »عربستان سعودی مایل به میانجی گری بین 
دولت ترامپ و ایران برای دســتیابی به توافقی جدید در حوزه برنامه هسته ای 

تهران است.«
پادشاهی سعودی نگران است که ایران اکنون بیشتر تمایل به دنبال کردن 
سلاح هسته ای داشــته باشد، زیرا نیرو های متحد منطقه ای آن – که مدت ها 
به عنوان عاملی بازدارنده در برابر حملات اســرائیل در نظر گرفته می شدند – 
به طور قابل توجهی تضعیف شده اند. عربستان سعودی امیدوار است که بتواند از 
روابط نزدیک خود با رئیس جمهور دونالد ترامپ برای ایجاد یک پل دیپلماتیک 

میان ایران و کاخ سفید استفاده کند.
مشخص نیســت که آیا عربستان سعودی به طور رسمی چنین پیشنهادی 
ارائه داده است یا نه، اما این اقدام نشان دهنده تمایل ریاض به استفاده از روابط 
بهبود یافته اش با دشمن پیشین خود و تضمین جایگاهی در میز مذاکره برای 

یک توافق جدید احتمالی است.
درحالی که ترامپ اعلام کرده که خواهان آغاز مذاکرات برای توافقی جدید 

است، پیام های ایران در این زمینه ضدونقیض بوده اند.
وزارت خارجه آمریکا و وزارت خارجه عربستان به درخواست های سی ان ان 
برای اظهار نظر پاسخ ندادند. نمایندگی ایران در سازمان ملل در نیویورک نیز 

گفت که نظری ندارد.
عربستان ســعودی به طور علنی از توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بین ایران و 
قدرت های جهانی استقبال کرد، اما در خفا از ناکامی دولت اوباما در رسیدگی 
به نگرانی هایش درباره فعالیت های منطقه ای ایران – به ویژه برنامه موشــکی و 
نیرو هــای نیابتی آن از یمن تا عراق و لبنان – ناخشــنود بود، زیرا ریاض این 
مســائل را تهدیدی برای ثبات منطقه ای می دانست. این کشور بعداً از خروج 

ترامپ از توافق در سال ۲۰۱۸ استقبال کرد.
مقامات ســعودی چشــم انداز فعلی منطقه را فرصتی تاریخی برای کاهش 
تنش ها با ایران و بهبود روابط می دانند و تأکید دارند که نمی خواهند در هیچ 

رویارویی میان آمریکا یا اسرائیل با ایران نقش داشته باشند.

راهبرد استراتژیک ایران درباره عربستان 

اندیشــکده هندی »بنیاد تحقیقــات ناظر« یکــی از مهم ترین روندهای 
قابل توجه در منطقه را توسعه روابط میان تهران-ریاض می داند و معتقد است 
که روابط ایران و عربستان سعودی پیچیده تر از آن است که تنها یک تاکتیک 

مقطعی باشد.
»عبدالعزیز القاشــیان« مدیــر بخش خاورمیانه اندیشــکده هندی »بنیاد 
تحقیقات ناظر« در گزارشی می نویسد، با شروع سال ۲۰۲۵، منطقه خاورمیانه 
با چالش های متعددی مواجه شده است. تأثیرات جنگ غزه در سراسر منطقه 
احساس شده و لبنان خسارات گسترده ای را در نتیجه حملات نظامی اسرائیل 
متحمل شــده است. سوریه وارد دوران جدیدی پس از اسد شده که با امیدها 
و عدم قطعیت هایی همراه اســت. در این میان، با روی کار آمدن دولت ترامپ، 
تغییرات بین المللی و منطقه ای بیش از پیش بر معادلات جهانی تأثیر خواهد 
گذاشت. تلاش ها برای بازســازی غزه، لبنان و سوریه در سال ۲۰۲۵ نیازمند 
توجه جهانی است و محور اصلی فرآیند بزرگ تر باید بر بهبود شرایط متمرکز 
باشــد. در سال ۲۰۲۵، تحولات منطقه ای که تحت تأثیر معادلات بین المللی، 
منطقه ای و داخلی قرار دارد، چالش ها و فرصت هایی را برای ادامه این تلاش ها 
به همراه خواهد داشت. درحالی که بحران های گذشته به تدریج کاهش یافته اند، 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از سال ۲۰۲۱ شاهد روند بهبود روابط 
در منطقه بوده اند. در اوایل ۲۰۲۱، عربستان سعودی و قطر پس از یک اختلاف 
سه ونیم ســاله، توافق جدیدی را امضا کرده و فصل تازه ای را در روابط میان دو 
کشور آغاز کردند. در سال ۲۰۲۲، دیدارهای سطح بالایی نیز میان کشورهای 
عضو شــورای همکاری و ترکیه صورت گرفت. بــا این حال، یکی از مهم ترین 
روندهــای قابل توجه، روابط ایران و شــورای همکاری خلیج فــارس، به ویژه 
عادی سازی روابط ایران و عربستان سعودی با میانجیگری چین در سال ۲۰۲۳ 
بود. برخی پایداری این روند را زیر ســؤال برده و آن را به عنوان یک استراتژی 

عربستان برای خرید زمان ارزیابی می کنند.

اختلاف ضمنی ترامپ و نتانیاهو 
درباره حمله به ایران 

یوسی ملمن در روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: در بحبوحه جنجال های 
هفته گذشته بر سر پیشنهاد ترامپ برای انتقال ساکنان غزه به کشور های دیگر 
– که مورد تأیید بنیامین نتانیاهو قرار گرفت و با استقبال جناح راست افراطی 

اسرائیل مواجه شد – یک نکته مهم نادیده گرفته شد.
نخست وزیر اســرائیل در جبهه ای دیگر، یعنی ایران، از سوی دولت آمریکا 

ضربه سختی خورد.
ترامپ و دستیارانش در دیدار های خود با نتانیاهو در واشنگتن به وضوح اعلام 
کردنــد که ایالات متحده حداقل در حال حاضر قصد ندارد حمله نظامی علیه 
ایران انجام دهــد. در عوض، رئیس جمهور آمریکا با صدور یک فرمان اجرایی، 
تحریم های ســختی علیه ایران اعمال کرد که هــدف اصلی آن ضربه زدن به 

صادرات نفت این کشور بود – منبع اصلی درآمد تهران.
تهران علیرغم تحریم های دوره ریاست جمهوری جو بایدن، همچنان توانسته 
بود بدون دشــواری زیاد به صادرات نفت ادامه دهد، به ویژه به چین. بخشــی 
از درآمد ها برای تأمیــن مالی گروه های ]متحد[ایران مانند حزب الله، حماس، 
حوثی ها در یمن، شــبه نظامیان شــیعه در عراق و متحدش اریتره در ساحل 
دریای ســرخ صرف شده اســت. ایران برای دور زدن رژیم تحریم ها، ناوگانی 
موسوم به »ناوگان سایه« متشکل از صد ها نفتکش ایجاد کرده است که تحت 
پرچم های خارجی شــناور هستند. این کشــتی ها نام خود را به سرعت تغییر 
می دهند و شرکت های بیمه را که مسئول پوشش کشتی ها، خدمه و محموله ها 

هستند، فریب می دهند.
دولت بایدن اقدام چندانی برای ردیابی این نفتکش ها، افشای آنها یا اعمال 
فشــار مستقیم یا غیرمستقیم بر کشور هایی که در این امر دخیل بودند، انجام 
نــداد. در عوض، یک ســازمان غیردولتی آمریکایی به نــام »اتحاد علیه ایران 
هســته ای« – به رهبری جب بوش، فرماندار سابق فلوریدا و برادر جورج بوش 

رئیس جمهور پیشین – این مأموریت را بر عهده گرفت.
اعضای این گروه، که شامل مقامات سابق اطلاعاتی و وزارت خارجه آمریکا 
و همچنین چهره های پیشــین موســاد مانند تامیر پاردو و زوهر پالتی بودند، 
نفتکش هــا را ردیابی کرده و یافته های خــود را به دولت آمریکا و عموم مردم 
گزارش می دادند. یکی از اقدامات کلیدی این ســازمان، اعمال فشار بر دولت 
پاناما برای جلوگیری از ثبت شرکت های صوری ایرانی و استفاده از پرچم پاناما 
توسط آنها بود – روشــی که ایران برای دور زدن تحریم های نفتی از آن بهره 
می برد. با توجه به موضع ســختگیرانه تر دولت ترامــپ در قبال ایران، به نظر 
می رســد که محدود کردن صادرات نفت ایران اکنون در اولویت بالاتری قرار 
دارد. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، اخیراً به پاناما سفر کرده است – نه 
تنها برای بحث درباره تقاضای ترامپ برای کنترل کانال پاناما، بلکه برای ابراز 
نگرانی از اقدامات ایران در زمینه دور زدن تحریم ها از طریق پرچم های تقلبی.

ایران، تهدید اصلی اسرائیل
برای بیش از ســه دهه، نهاد های امنیتی اســرائیل و دولت های متوالی این 
کشــور، ایران را بزرگ ترین تهدید خود دانســته اند. پس از انقلاب ۱۹۷۹ به 
رهبری آیت الله روح الله خمینی، رهبران جمهوری اســلامی ایران اســرائیل را 

»شیطان کوچک« و آمریکا را »شیطان بزرگ« خطاب کردند.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

تاکید عراقچی بر توسعه 
سواحل مکران

»ســیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه کشورمان که 
برای شرکت در هشتمین کنفرانس »گردهمایی کشورهای 
حاشــیه اقیانوس هند« به عمان سفر کرده است؛  در این 
کنفرانس ســخنرانی کرد. عراقچی با اشاره به اینکه امروز 
در سرزمینی گردهم آمده ایم که قرن ها به عنوان پلی میان 
شــرق و غرب و میان تمدن های بــزرگ و ملت های دور و 
نزدیک شناخته شده، گفت: عمان، میزبان فرهیخته ما، از 
دیرباز نه فقط یک بازیگر اقتصادی، بلکه نمادی از تعامل، 
گفتگو و دیپلماســی سازنده در منطقه اقیانوس هند بوده 
اســت. این منطقه، که همواره در مســیر تحولات جهانی 
قرار داشته، امروز نیز نقشی تعیین کننده در آینده اقتصاد 
بین المللی ایفا می کنــد. دریاها در طــول تاریخ، همواره 
بیش از آنکه مرزهای جغرافیایی باشند، دروازه های اتصال 
تمدن ها بوده اند. اقیانوس هند از هزاران سال پیش تاکنون، 
نه فقط یک پهنه آبی، بلکه شاهراهی برای تجارت، تبادل 
فرهنگ و توسعه تمدنی بوده است. این مسیر، بازرگانانی را 
از سواحل هند به آفریقا، از جزایر اندونزی به خلیج فارس، 
و از ایران به دریای سرخ پیوند داده است. در روزگاری که 
جاده های زمینی طولانی و ناامن بودند، این اقیانوس بود که 
اقتصادهــای نوظهور را به هم متصل می کرد و فرصت های 

جدید خلق می کرد.
راهبرد »دریا محور« ایران 

وزیر خارجه در ادامه سخنانش با تاکید بر اینکه امروز، 
جهان دســتخوش تغییراتی بنیادین شده، گفت: سرعت 
تحولات اقتصادی و فناورانه، وابستگی کشورها به مسیرهای 
تجاری جدید و نیاز به امنیت و همکاری منطقه ای، بیش 
از گذشــته اهمیت یافته اســت. در چنین شرایطی، دیگر 
نمی توانیم به مسیرهای سنتی و الگوهای قدیمی تجارت 
بســنده کنیم. ما باید آینده ای را طراحی کنیم که در آن، 
اقیانوس هند نه فقط یک مسیر ترانزیتی، بلکه یک قطب 

همکاری های راهبردی و اقتصادی باشد.

سی ان ان بررسی کرد 
حساسیت آمریکا به برنامه موشکی ایران 

شبکه خبری سی ان ان آمریکا همزمان با سیاست فشار 
حداکثری دونالد ترامپ به فضاســازی علیه برنامه دفاعی 
بازدارندگی و موشکی ایران پرداخته و به نقل از منابع غربی 
ادعا کرده است: ایران برنامه موشکی خود را دوباره تجهیز 
می کند و یک کشــتی تدارکاتی از چین وارد این کشــور 

شده است.
داده های ردیابی کشــتی نشان می دهد اولین کشتی از 
دو کشــتی حامل هزار تن ماده شیمیایی ساخت چین که 
می تواند جزء کلیدی سوخت برنامه موشکی نظامی ایران 
باشد، روز پنجشنبه در خارج از بندر بندرعباس ایران لنگر 

انداخته است.
این رسانه آمریکایی ادعا کرده است: این می تواند نشان 
دهد که پس از حملات اســرائیل در سال گذشته، تولید 
موشــک ایران به حالت عادی بازگشته است. به گفته دو 
منبع اطلاعاتی اروپایی، کشتی گلبون، بندر تایکانگ چین 
را ســه هفته پیش با بیشــتر محموله هزار تنی پرکلرات 
سدیم، ماده اصلی در تولید پیشران جامد که موشک های 

متعارف میان برد ایران را تامین می کند، ترک کرد.
ســی ان ان مدعی شــد: »به گفته منابــع اطلاعاتی، 
پرکلرات ســدیم می تواند امکان تولید پیشران کافی برای 
حدود ۲۶۰ موتور موشــک جامد موشک های خیبر شکن 

ایران یا ۲۰۰ موشک بالستیک حاج قاسم را فراهم کند.«
این رسانه آمریکایی در این گزارش تحلیلی خود مدعی 
شده است: این محموله در حالی منتقل می شود که ایران 
با شکست گروهی متحدانش از جمله بشار اسد در سوریه و 
حزب الله در لبنان، متحمل یک سری شکست های منطقه 
ای شده اســت. پس از حمله اسرائیل در ماه اکتبر، برخی 
کارشناسان غربی معتقد بودند که ممکن است حداقل یک 
سال طول بکشــد تا ایران بتواند تولید سوخت جامد را از 
ســر بگیرد. این محموله نشــان می دهد که ایران از تولید 

موشک هایش دور نیست یا احتمالا به آن بازگشته است.

رویداد

میلیتاری
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پایــگاه تحلیلــی »رسپانســبل 
عنوان  با  را  گزارشــی  استیت کرفت« 
»ترامــپِ صلح ســاز و موانــع پیش 
ترامپ،  او« می نویســد؛ »دونالد  روی 
رئیس جمهــوری ایــالات متحده، در 
ســخنرانی تحلیف خود در ۲۰ ژانویه 
۲۰۲۵ اعلام کــرد، »بزرگ ترین میراث 
من، صلح سازی و اتحاد خواهد بود.« اما 
حالا با گذشت چند هفته از آن روز، به 
نظر می رسد که هیچ کس او را به عنوان 

یک صلح ساز نمی شناسد.«
در این گزارش آمده است: دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، در ســخنرانی 
تحلیف خود در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ اعلام کرد، 
»بزرگ ترین میراث من، صلح سازی و اتحاد 
خواهد بود.« اما حالا با گذشــت چند هفته 
از آن روز، به نظر می رســد که هیچ کس او 
را به عنوان یک صلح ساز نمی شناسد هرچند 
شــاید او هنوز برای تصاحب چنین عنوانی 
فرصت داشته باشد. با این حال، ترامپ این 
روزها بیشتر شبیه یک جنگ طلب صحبت 
می کند تا یک صلح طلب. او تا کنون چندین 
کشــور همســایه آمریکا را تهدید و حمله 
نظامی علیه کارتل هــای مکزیک را مطرح 
کــرده و حتی پیشــنهاد داده که نیروهای 
آمریکایی، نوار غزه را اشــغال و ساکنان آن 
را اخراج کنند. اما در عین حال، او همچنان 
برای مذاکرات صلح در اوکراین تلاش می کند 
و آمادگــی خــود را برای توافق هســته ای 
جدید بــا ایران اعلام کــرده و از احتمال از 
سرگیری مذاکرات با کره شمالی صحبت به 
میان آورده اســت. اینکه ترامپ بتواند خود 
را به عنوان یک صلح ســاز مطرح کند یا نه، 
بســتگی زیادی به خــودش دارد؛ اینکه آیا 
می تواند تمرکــز دولتش را بر مذاکرات نگاه 
دارد، انتقادها را بپذیرد و مذاکرات سخت را 
ادامه دهد، یا اینکه پس از مدتی ناامید شود 
و دوباره به مواضع جنگ طلبانه بازگردد، همه 
و همه به خود او و انتخابهایش بستگی دارد. 
البته بسیاری از ناظران به اینکه او بتواند در 

مذاکرات موفق باشد بدبین هستند.
کارنامه ترامپ در صلح سازی چندان 

درخشان نیست
سابقه ترامپ در زمینه صلح سازی چندان 
موفق نبوده اســت. درست است که در دوره 
اول ریاســت جمهوری خــود جنگی جدید 
را آغــاز نکرد، اما آمریــکا را تا مرز درگیری 
با ایران بــرد و با کره شــمالی قبل از آنکه 
مذاکراتــی بی نتیجه را آغــاز کند وارد یک 
جنگ لفظی شدید شد. او اکنون نیز موضع 
مشــخصی ندارد و با اینکه بارها وعده داده 
بود هیــچ جنگی را آغاز نکنــد و نیروهای 
آمریکایی را به خانه بازگرداند حتی به خروج 

آمریکا از افغانستان، که خودش در دوره اول 
ریاست جمهوری اش درباره آن مذاکره کرده 
بود، اعتراض کرد و بایدن را به خاطر اجرای 

آن سرزنش کرد.
با این حال، به نظر می رسد که ترامپ در 
مورد دستیابی به توافق صلح با روسیه درباره 
اوکراین جدی است، اگرچه احتمالاً نمی تواند 
این کار را در یک روز، آن طور که وعده داده 
بود، انجام دهد. در مورد کره شمالی، او اخیراً 
زیاد صحبت نکرده، اما ســابقه او در اظهار 
علاقه به کیم جونگ اون نشــان می دهد که 
هنوز هم به توافق با پیونگ یانگ به عنوان یک 

پرونده ناتمام نگاه می کند.
اما شــگفت آورتر از همه این اســت که 
ترامپ اخیــراً اعلام کرده که حاضر اســت 
دوباره درباره توافق هسته ای ایران و کاهش 
تنش های گســترده تر با تهران مذاکره کند. 
او برای تأکیــد بر این موضوع، رســیدگی 
بــه پرونده ایــران برخی از سیاســتمداران 
جنگ طلب مانند مایک پمپئو و برایان هوک 
را از این پرونده کنار گذاشــته اســت. )این 
ادعای ترامپ در حالی مطرح می شــود که 
او اخیرا با امضای بخشنامه ای جدید، دستور 
اجرای سختگیرانه سیاست فشار حداکثری 

علیه ایران را صادر کرده است.(
طرح ترامپ برای اسرائیل و فلسطین: 

صلح یا توسعه طلبی؟
ترامــپ ادعا می کند که بــه دنبال صلح 
در خاورمیانه اســت، اما شواهد چیز دیگری 
را نشــان می دهند. درست است که حمایت 
او از طــرح آتش بس غزه کــه دولت بایدن 
پیشنهاد کرده بود، در متقاعد کردن اسرائیل 

برای پذیرش آن تأثیر داشت، اما او همچنین 
پیشنهاد کرده که فلسطینی ها به طور کامل 
از نــوار غزه خارج شــوند. همان طور که در 
توافقات ابراهیم دیده شــد، ترامپ بیشــتر 
به دنبال ایجــاد منافع برای متحدان آمریکا 
از طریق توافق میان اســرائیل و عربســتان 

سعودی است تا تأمین حقوق فلسطینیان.
همه این تلاش ها چه درباره اوکراین، کره 
شــمالی، ایران یا اســرائیل با موانع سیاسی 
مختلفی روبه رو هســتند که برخی از آن ها 

داخلی اند:
۱. افــکار عمومی آمریکا: در سیاســت 
آمریکا، این باور وجود دارد که شروع جنگ ها 
برای سیاســتمداران راحت تر از صلح سازی 
اســت، با این حال مطالعات نشان می دهند 
که مردم آمریکا بیشــتر از جنگ، به دنبال 

دیپلماسی هستند.
از  یکــی  واشــنگتن:  در  مخالفــت   .۲
بزرگ ترین موانع ترامپ مخالفت های سیاسی 
داخلی است، از جمله کنگره، اندیشکده های 
محافظه کار و لابی هــای خارجی. به عنوان 
مثال، لابی هــای ضدایرانی نقش مهمی در 
جلوگیری از توافق هسته ای اوباما ایفا کردند 
و ممکن است دوباره در این مسیر مانع تراشی 

کنند.
۳. تیم سیاسی ترامپ و رسانه ها: ترامپ 
به شدت به انتقادهای رسانه ای واکنش نشان 
می دهد. او همچنین در تیم سیاست خارجی 
خود چهره های تنــدرو و جنگ طلبی مانند 
مارکو روبیــو، وزیر خارجــه و مایک والتز، 
مشاور امنیت ملی را دارد که می توانند مانع 

تلاش های دیپلماتیک او شوند.

چالش های مذاکرات صلح 
و شخصیت ترامپ

حتی اگــر ترامپ بتواند بر افکار عمومی، 
کنگــره و تیم سیاســی خود غلبــه کند، 
مذاکرات صلح معمولاً بسیار زمان بر هستند.

۱. مذاکرات ترک مخاصمــه در کره دو 
سال طول کشید.

۲. توافق هسته ای ایران بیش از یک سال 
مذاکره مداوم نیاز داشت.

۳. مذاکرات خروج آمریکا از افغانستان با 
طالبان حدود ۱۸ ماه طول کشید.

»رسپانســبل  ایرنــا،  گــزارش  بــه 
استیت کرفت«  می پرسد؛ آیا ترامپ آن قدر 
صبور خواهد بود که ایــن مذاکرات را ادامه 
دهــد؟ او به عنوان یک معامله گر شــناخته 
می شــود، اما بیشــتر به دنبــال نمایش و 
تبلیغات بوده تا رسیدن به توافق عمیق. آیا 
او همچون مذاکرات بــا طالبان، این روند را 
به نتیجه خواهد رساند؟ یا مثل مذاکرات با 
کره شــمالی، فقط به برگزاری چند نشست 

بی نتیجه بسنده خواهد کرد؟
دوم  ریاســت جمهوری  اول  هفته هــای 
ترامــپ نشــان می دهــد کــه او همچنان 
تصمیم های شتاب زده و سیاست های افراطی 
را در پیش گرفته اســت، از تهدید حمله به 
مکزیک گرفته تا پیشنهاد اخراج فلسطینی ها 
از غزه. این سیاســت ها نه تنها چهره آمریکا 
را در ســطح بین المللــی تضعیف می کند، 
بلکه ممکن اســت مانع اصلی در راه تحقق 
هدفی باشد که ترامپ ادعا دارد به دنبال آن 
 است؛ مانند تبدیل شدن به یک »صلح ساز« 

در تاریخ.

آنچه ایــران و اروپــا در یک دهه 
هسته ای  مذاکرات  پیرامون  گذشــته 
تجربه کردند، با تمــام فراز و فرودهای 
آینده  فعالیت های  مبنای  می تواند  آن، 

هم باشد.
جمهوری اسلامی ایران و غرب )آمریکا و 
اروپا( پس از دهه ها چالش ســاختگی بر سر 
برنامه هسته ای ایران، سال ۱۳۹۴ به راه حلی 

برای پایــان دادن به این تنش ها رســیده و 
توافقی را تحت عنوان برجام امضا کردند. این 
توافق در حال شکل  دادن به روابط دو طرف 
در چارچــوب تعاملی بود که خــروج دونالد 
ترامپ رئیس جمهور وقت )و کنونی( آمریکا از 
آن در سال ۱۳۹۸ این تلاش ها را تا حد بسیار 

زیادی به قهقرا برد.
حال پس از چهار ســال دونالد ترامپ بار 

دیگر به کاخ سفید بازگشته است تا بار دیگر 
سیاست فشار حداکثری خود علیه جمهوری 
اســلامی ایران را پیش گیــرد. تصمیمی که 
این بار برخلاف گذشــته که صریح و شفاف 
اعلام می شــد، در پوشــش تزویر رخ نموده 
و ترامپ درســت در لحظه امضای یاداشــت 
اجرایی برای اجرای سختگیرانه سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران، پیشــنهاد مذاکره هم 
داده و در پاسخ هر سوالی درباره ایران، با لحن 
تهدیدآمیزی توافــق یا بمباران را گزینه های 
خود در تعامــل با ایران اعلام کرده اســت. 
تهران پاسخ تهدیدهای گاه و بیگاه و سیاست 
متناقض و دوگانه دولت جدید آمریکا در قبال 
مذاکــرات برای رفع تحریــم را با رد مذاکره 
در چنین فضایــی داده و وزیر خارجه ایران 
در آخرین ســخنرانی عمومی در این باره در 
تاریخ ۲۲ بهمن ۱۴۰۳ در همدان با اشاره به 
بدعهدی های مکرر ایالات متحده بخصوص 

در آخرین مورد آن برجام گفت: چرا باید ملت 
ایران دوباره اعتماد کند و وارد مذاکره شوند، 
غیر از این است که فشارهای بیشتر وارد می 
کنند؟ هیچ کشــوری زیر فشار و زور مذاکره 
نمی کند مگر اینکه بخواهد تســلیم شود که 
ایــن در مخیله مردم ایــران هم نمی گنجد. 
پیش از این نیز رهبری در تاریخ ۱۹ بهمن ماه 
در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و 
پدافند هوایی ارتش با اشاره به اینکه در رسانه 
ها بحث مذاکرات مطرح و گفته می شود که 
مذاکره خوب است، تاکید کردند: انگار کسی 
مخالف بــا خوب بودن مذاکره اســت! امروز 
وزارت خارجه  جمهوری اســلامی ایران یکی 
پرُکارترین وزارت خارجه ها اســت. کارش  از 
ـ شرقی،  همین است دیگر؛ با کشورهای دنیا ـ
ـ مذاکره می کنند، رفت وآمد  غربی، همه جور ـ
می کنند، حرف می زنند، قــرارداد می بندند؛ 

استثنائی که وجود دارد آمریکا است.

اروپایی  تروئیــکای  کــه  درحالی 
به عنوان طرف هــای بدعهد در برجام، 
فعال ســازی  درباره  را  تهدیدهایــی 
مطرح  )اســنپ بک(  ماشه  مکانیسم 
کرده اند، روسیه تصریح کرده است که 
این سازوکار تنها در صورتی معتبر است 
که ایران نخستین ناقض برجام باشد و 
این مساله مشــروعیت هرگونه اقدام 
نسنجیده اروپایی ها در این زمینه را زیر 

سؤال می برد.
»ماریا زاخارووا« ســخنگوی وزارت امور 
خارجه روســیه در اظهاراتی شــایان توجه 
تأکید کرده اســت که مکانیسم ماشه برای 
شــرایطی طراحی نشده که واشنگتن ناقض 
توافق باشد و بحران کنونی را ایجاد کند و تا 
زمانی که وضعیت اقدامات غیرقانونی آمریکا 
حل وفصل نشود، استناد به این سازوکار فاقد 

وجاهت است.
ســخنگوی وزارت خارجه روســیه بیان 
داشت: »تخلفات واشنگتن در برجام به یک 
تغییر اساسی منجر شد که بر شیوه استفاده 
از مکانیسم ماشه تأثیر گذاشته است. بنابراین 
استفاده از این ســازوکار بدون حل و فصل 
وضعیت مربوط به اقدامات غیرقانونی آمریکا 

پذیرفته نیست.«
ایالات متحده در ۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۷ 
)۸ مــی ۲۰۱۸( به صورت یکجانبه از برجام 
خارج شــد و تحریم هایــی را که طبق این 
توافق لغو شــده بــود، مجــدداً اعمال کرد. 
ایران در واکنش به این اقدام، مکانیسم حل 
اختلاف را در چارچوب کمیسیون مشترک 
برجام فعال کرد و کشورهای اروپایی متعهد 
شدند تا خسارات ناشــی از خروج آمریکا را 
جبران کنند. اما این تعهدات هیچ گاه اجرایی 
نشد و فشارهای یکجانبه واشنگتن، همراه با 
انفعال اروپا، ایران را ناگزیر کرد تا در ســال 
۲۰۱۹، به صــورت تدریجی اجــرای برخی 

اقدامات داوطلبانــه برجامی خود را متوقف 
کند.

در ادامــه انفعــال و بی عملی طرف های 
اروپایی، اجرای این توافق به بن بست کشیده 
شد و تروئیکا به جای پاسخگو کردن ایالات 
متحده، به ارائه روایت های ساختگی درباره 
تهدید ناشــی از برنامه صلح آمیز هســته ای 

ایران و مقصرنمایی تهران متوسل شدند.
ســخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در 
این باره می گوید: »الگوی رفتار بد آمریکا به 
کشورهای اروپایی شرکت کننده در مذاکرات 
برجام و همچنین دیگر کشــورهای اتحادیه 
اروپا ســرایت کرد. آنها آشــکارا در مســیر 
تضعیــف قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد گام برداشتند و با طرح 
ادعــای عدم اطمینــان از اجــرای صحیح 
برجــام، از اجرای تعهدات خــود در زمینه 
رفــع تحریم های یکجانبــه غیرقانونی علیه 
ایــران خودداری کردند.« با این حال، تهران 
همچنــان در چارچــوب موافقت نامه جامع 
پادمان به همکاری خود با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ادامه داده و تأکید کرده است که 
در صورت اجــرای کامل تعهدات طرف های 
مقابل، نظارت های فراتر از تعهدات پادمانی 
را که در برجام مورد توافق قرار گرفته، از سر 

خواهد گرفت.
ایــران همچنیــن حداکثر شــجاعت و 
بصیــرت خود را با موافقت برای مشــارکت 
در مذاکــرات احیای برجام در وین به منصه 
ظهور گذاشت و انتظار داشت که طرف های 
مقابل رویکرد مسئولانه و اقدامات معتبری را 
برای جبران اشتباهات گذشته بردارند. با این 
حال گفت وگوها بــه دلیل تناقض در رفتار، 
تعلل در تصمیم گیــری و زیاده خواهی های 

مطرح شــده از ســوی طرف های غربی، به 
مرحله جمع بندی نرسید.

طرف هــای اروپایــی اینــک در ادامــه 
فضاسازی های تبلیغی ادعا می کنند که ایران 
از فرصت مذاکرات وین برای احیای برجام و 
بازگشت ایالات متحده به این توافق استفاده 
نکرد. سخنگوی ارشد نخست وزیر انگلیس در 
امور خارجی به خبرنگار ایرنا گفت: »ایران در 
دو نوبت، توافقی را که می توانست این کشور 
را بــه تعهدات برجامــی بازگرداند و آمریکا 
را مجدداً به میز مذاکــره بیاورد، نپذیرفت. 
بنابراین، در حال حاضر چشــم انداز روشنی 

برای آغاز مذاکرات جدید وجود ندارد.«
وی با تکرار ادعاهای سیاسی درباره برنامه 
هســته ای ایران و ابتذال معانــی واژه هایی 
چون »تهدیــد« و »صلح بین الملل« مدعی 
شد: »تشدید برنامه هسته ای ایران تهدیدی 
بــرای صلح و امنیت بین المللی اســت و ما 
بارها تأکید کرده ایم که ایران نباید به سلاح 
هســته ای دســت یابد.« این در حالی است 
که اساساً برنامه هسته ای صلح آمیز ایران از 
ابتدا با اتهامات بی اســاس و فضاسازی های 
سیاسی، تحت تأثیر فشارهای آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی، به یک بحــران غیرضروری 
تبدیل شد. کشورهای غربی پیش از امضای 
برجام نیز با امنیتی سازی موضوع هسته ای 
ایران و طــرح آن به عنــوان تهدیدی علیه 
صلــح و امنیت بین المللی بر اســاس فصل 
هفتم منشــور ملل متحد، تلاش کردند تا از 
ابزار تحریم و حتی اقدام نظامی علیه تهران 

استفاده کنند.
برجام در واقع به عنوان یک ابتکار موفق 
چندجانبه توانســت این بحران غیرضروری 
و ســاختگی از سوی کشــورهای غربی را 

مدیریت کند؛ اما ایــن توافق با رویکردهای 
نسنجیده غرب و اقدامات یکجانبه آمریکا با 

چالش جدی مواجه شد.
اینــک غرب تلاش می کنــد تا بدعهدی 
و بی عملــی خود را از طریــق مقصر نمایی 
گام های جبرانــی در برجام توجیه کند و با 
اصرار بر رویکردهای نســنجیده، تأکید دارد 
که در صورت نیاز مکانیســم ماشه را فعال 
خواهند کــرد. یک ســخنگوی وزارت امور 
خارجه انگلیس پیشتر به ایرنا گفت: »ما در 
کنار شرکای بین المللی خود همچنان به ابراز 
نگرانی ها درباره برنامه هســته ای ایران ادامه 
می دهیم و بــه دنبال کاهش تنش از طریق 
تعدادی از کانال هــای دیپلماتیک، از جمله 
در نشست های سازمان ملل و شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هستیم. ما به 
برداشتن هر گام دیپلماتیک برای جلوگیری 
از دســتیابی ایران به تسلیحات هسته ای، از 
جمله از طریق مکانیسم ماشه )اسنپ بک( در 

صورت لزوم، متعهد هستیم.«
این در حالی اســت که روسیه به عنوان 
یکی از کشــورهای عضو برجام معتقد است 
که کشورهای اروپایی به دلیل بی توجهی به 
الزامات قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد درباره برجام، صلاحیت استناد به این 

سازوکار را ندارند.
زاخارووا در این باره تاکید کرد: »با توجه 
به عدم اجــرای الزامات شــورای امنیت از 
سوی کشــورهای اروپایی، آنها مانند طرف 
آمریکایی، حق ندارنــد موضوع انتقام علیه 
ایران را مطرح کنند.« وی بر همین اســاس 
تأکید کرد: »هرگونه اقدام کشورهای غربی 
در این زمینه برخلاف این اصل و خودسری 

حقوقی تلقی می شود.«
بر اساس پیگیری خبرنگار ایرنا در لندن، 
وزارت امور خارجه انگلیس هنوز به اظهارات 
اخیر طرف روس واکنشی نشان نداده است. 

»رسپانسبل استیت کرفت« بررسی کرد 

نقش لابی های ضدایرانی در سرنوشت برجام

بازی متفاوت ایران با تروئیکای اروپایی

بحران مشروعیت در مکانیسم ماشه
 بیانیه تکراری گروه 7 علیه ایران 

وزرای امــور خارجه گروه هفت با صدور بیانیه ای در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ، ادعاهای سیاسی درباره 
برنامه صلح آمیز هسته ای کشورمان و اتهام های بی اساس 
درباره مسائل منطقه ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر را 

تکرار کردند.
دیپلمات های ارشد کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، 
انگلیس، آمریکا و نماینده عالی اتحادیه اروپا در این بیانیه 
یک نســخه ان در تارنمای دولت انگلیس منتشر شد، 
ادعا کردند که ایران با »پیشــرفت سریع در غنی سازی 
اورانیوم بدون توجیه غیرنظامــی معتبر«، »حمایت از 
گروه های مســلح در خاورمیانه« و »توســعه موشک ها 
و پهپادهــا« به بی ثباتی منطقه دامــن می زند. در این 
بیانیه همچنین اتهاماتی درباره نقض حقوق بشر مطرح 
شــده اســت. اعضای گروه هفت به طور صریح اقدامات 
بی ثبات کننده ایران از جمله پیشرفت سریع غنی سازی 
اورانیوم بدون توجیه غیرنظامی معتبر، تسهیل فعالیت 
سازمان های تروریســتی و گروه های مسلح در سراسر 
خاورمیانه و دریای سرخ، گسترش موشک های بالستیک 
و پهپادها، و سرکوب فراملی و نقض حقوق بنیادین بشر 

را محکوم کردند.
ایــن ادعاها در حالی مطرح می شــود که جمهوری 
اســلامی ایران بارهــا آن را رد و بــه طرف های غربی 
توصیه کرده است که با درک معنای مفاهیمی همچون 
»تهدید« و »صلح و امنیت بین المللی« از ابتذال معنایی 
این واژه ها خودداری کنند. »اسماعیل بقائی« سخنگوی 
وزارت خارجه پیشتر گفته بود: »تهدید اصلی و دائمی 
برای صلــح و امنیت جهانی، رژیم آپارتاید و اشــغالگر 
اســت؛ رژیمی که دارنده زرادخانه ســلاح های کشتار 
جمعی اســت و تنها در ۱۵ ماه اخیر با یک نسل کشی 
بی رحمانه جان بیش از ۶۰ هزار انسان بی گناه را گرفته، 
مرتکب شنیع ترین جنایات بین المللی شده و همچنان 

به تجاوز و اشغالگری ادامه می دهد.«

دیپلماتیک


